－ 1 －

令和２年４月遠野市議会臨時会会議録（第１号）

令和２年４月24日（金曜日）

──────────────────

議事日程 第１号

 令和２年４月24日（金曜日）

 午前11時30分開議

第１ 議席の指定

第２ 諸般の報告

第３ 会議録署名議員の指名

第４ 会期の決定

第５ 議案第36号 遠野市市税条例等の一部を

改正する条例の専決処分に関し承認を求

めることについて

第６ 議案第37号 遠野市介護保険条例の一部

を改正する条例の専決処分に関し承認を

求めることについて

第７ 議案第38号 令和元年度遠野市一般会計

補正予算（第７号）の専決処分に関し承

認を求めることについて

第８ 議案第39号 遠野市国民健康保険条例の

一部を改正する条例の制定について

第９ 議案第40号 令和２年度遠野市一般会計

補正予算（第１号）

第10 議案第41号 令和２年度遠野市国民健康

保険特別会計補正予算（第１号）

──────────────────

   本日の会議に付した事件

１ 日程第１ 議席の指定

２ 日程第２ 諸般の報告

３ 日程第３ 会議録署名議員の指名

４ 日程第４ 会期の決定

  （議会運営委員長報告、採決）

５ 日程第５ 議案第36号 遠野市市税条例等

の一部を改正する条例の専決処分に関し

承認を求めることについてから、

  日程第10 議案第41号 令和２年度遠野市

国民健康保険特別会計補正予算（第１

号）まで。

  （提案理由の説明）

６ 予算等審査特別委員会の設置

  （議案の付託）

７ 日程第５ 議案第36号 遠野市市税条例等

の一部を改正する条例の専決処分に関し承

認を求めることについてから、

日程第10 議案第41号 令和２年度遠野

市国民健康保険特別会計補正予算（第１

号）まで。

  （予算等審査特別委員長報告、質疑、討論、

採決）

８ 閉  会

──────────────────

出席議員（18名）

１ 番  小 松 正 真 君

２ 番  佐 々 木  恵 美 子 君

３ 番  菊 池 浩 士 君

４ 番  佐 々 木  敦  緒 君

５ 番  佐 々 木  僚  平 君

６ 番  小 林 立 栄 君

７ 番  菊 池 美 也 君

８ 番  萩 野 幸 弘 君

９ 番  瀧 本 孝 一 君

10 番  多 田  勉 君

11 番  菊  池  由 紀 夫 君

12 番  菊  池  巳 喜 男 君

13 番  照 井 文 雄 君

14 番  荒 川 栄 悦 君

15 番  安 部 重 幸 君

16 番  新 田 勝 見 君

17 番  佐 々 木  大 三 郎 君

18 番  浅 沼 幸 雄 君

──────────────────

欠席議員

  な  し

──────────────────

事務局職員出席者

事 務 局 長  新 田 順 子 君

次 長  千 葉 芳 治 君

主 査  多 田 倫 久 君

──────────────────

－ 2 －

   説明のため出席した者

市 長  本 田 敏 秋 君

副 市 長  飛 内 雅 之 君

総務企画部長  鈴 木 英 呂 君

総務企画部経営管理担当部長
兼新型コロナウイルス対策室長  菊 池  享 君

健康福祉部長兼健康福祉の里所長
兼地域包括支援センター所長  菊 池  寿 君

子育て応援部長兼
母子安心課長兼
総合食育課長

 佐 々 木  一  富 君

産 業 部 長  中 村 光 一 君

産業部プロジェクト担当部長
兼三セク・まち活推進室長  阿 部 順 郎 君

環境整備部長  奥 寺 国 博 君

会計管理者兼会計課長  鈴 木 純 子 君

消防本部消防長  三 松 丈 宏 君

市民センター所長  小 向 浩 人 君

市民センター文化振興担当部長  石 田 久 男 君

教育委員会事務局教育部長  伊 藤 貴 行 君

教 育 長  菊 池 広 親 君

──────────────────

午前11時38分 開会・開議

○議長（浅沼幸雄君）  これより、令和２年４

月遠野市議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

──────────────────

   日程第１ 議席の指定

○議長（浅沼幸雄君）  日程第１、議席の指定

を行います。

 会議規則第４条第３項の規定により、議長に

おいて、ただいま着席のとおり、議席を指定い

たします。

──────────────────

   日程第２ 諸般の報告

○議長（浅沼幸雄君）  次に、日程第２、諸般

の報告をいたします。

 市長から議案の送付がありましたので、お手

元に配付しておきましたから、御了承願います。

 次に、市長から報告第２号から第３号までの

２件の送付がありましたので、お手元に配付し

ておきましたから、御了承願います。

 次に、監査委員から、例月現金出納検査の結

果についての報告書２件、遠野市監査基準の改

正についての通知１件、令和２年度定期監査の

結果（有価証券・岩手県収入証紙・水道事業貯

蔵品）の結果報告書１件を受理いたしましたの

で、その写しをお手元に配付しておきましたか

ら、御了承願います。

 以上で、諸般の報告を終わります。

──────────────────

   日程第３ 会議録署名議員の指名

○議長（浅沼幸雄君）  次に、日程第３、会議

録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、議長において、４番佐々

木敦緒君、５番佐々木僚平君を指名いたします。

──────────────────

   日程第４ 会期の決定

○議長（浅沼幸雄君）  次に、日程第４、会期

の決定についてを議題といたします。

 本件に関し、議会運営委員長の報告を求めま

す。議会運営委員長。

   〔議会運営委員長菊池由紀夫君登壇〕

○議会運営委員長（菊池由紀夫君）  命により

まして、議会運営委員会の御報告をいたします。

 昨日午後１時から議会運営委員会を開催し、

令和２年４月遠野市議会臨時会の会期について

協議いたしました。

 その結果、会期を本日１日間とすることを決

定いたしました。

 会期内の予定については、既に議員各位のお

手元に配付しておきましたが、若干の説明を加

えさせていただきます。

 会期の決定後、議案第36号から議案第41号ま

での提案理由の説明が行われます。

 議案の内訳は、専決処分に関する承認案件３

件と新型コロナウイルス感染症対策に関する条

例１件、補正予算２件です。

 説明の後、予算等審査特別委員会を設置し、

同委員会への付託となります。

 その後、本会議を休憩し、予算等審査特別委

員会を開催し、正副委員長の互選、議案の審査

を行います。

 予算等審査特別委員会での審査終了後、本会

議を再開し、委員長報告、質疑、討論の後、採

決を行います。

－ 3 －

 なお、本会議においては、質疑については自

席において１人３回までとなっておりますので

念のため申し添えます。

 議員各位の御賛同と御協力をお願い申し上げ、

議会運営委員会の報告といたします。

○議長（浅沼幸雄君）  お諮りいたします。た

だいまの議会運営委員長報告のとおり、今期臨

時会の会期は本日１日間といたしたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅沼幸雄君）  御異議なしと認めます。

よって、今期臨時会の会期は本日１日間と決定

いたしました。

──────────────────

   日程第５ 議案第36号遠野市市税条例等

の一部を改正する条例の専決処分に関し

承認を求めることについてから、

   日程第10 議案第41号令和２年度遠野市

国民健康保険特別会計補正予算（第１

号）まで。

○議長（浅沼幸雄君）  日程第５、議案第36号

遠野市市税条例等の一部を改正する条例の専決

処分に関し承認を求めることについてから、日

程第10、議案第41号令和２年度遠野市国民健康

保険特別会計補正予算（第１号）までの６件を

一括議題といたします。

 各案件について、提出者の説明を求めます。

飛内副市長。

   〔副市長飛内雅之君登壇〕

○副市長（飛内雅之君）  命によりまして、令

和２年４月遠野市議会臨時会に提出いたしまし

た議案の提案理由を御説明いたします。

 議案第36号遠野市市税条例等の一部を改正す

る条例の専決処分に関し承認を求めることにつ

いては、地方税法等の一部を改正する法律等の

公布に伴い、当該条例を早急に改正する必要が

生じたため、地方自治法第179条第１項の規定

に基づき専決処分したので、同条第３項の規定

により、これを報告し、その承認を求めるもの

であります。

 次に、議案第37号遠野市介護保険条例の一部

を改正する条例の専決処分に関し承認を求める

ことについては、介護保険法施行令及び介護保

険の国庫負担金の算定等に関する政令の一部を

改正する政令の公布に伴い、当条例を早急に改

正する必要が生じたため、地方自治法第179条

第１項の規定に基づき専決処分したので、同条

第３項の規定により、これを報告し、その承認

を求めるものであります。

 次に、議案第38号令和元年度遠野市一般会計

補正予算（第７号）の専決処分に関し承認を求

めることについては、地方交付税の交付額、市

債額等の確定により、既定予算を早急に補正す

る必要が生じたため、地方自治法第179条第１

項の規定に基づき、令和元年度遠野市一般会計

補正予算（第７号）を専決処分したので、同条

第３項の規定により、これを報告し、その承認

を求めるものであります。

 第１条、歳入歳出予算の補正では、歳入歳出

予算の総額から歳入歳出それぞれ2,745万6,000

円を減額し、予算の総額を歳入歳出それぞれ19

7億451万3,000円に、第２条、繰越明許費の補

正では、観光一般事務費等、２事業の追加、遠

野農業担い手支援総合対策事業費の廃止、小学

校管理費の金額の変更を、第３条、地方債の補

正では、林業用施設災害復旧事業に係る地方債

を廃止するほか、消防防災施設等整備事業等３

事業の限度額の変更をしたものであります。

 次に、議案第39号遠野市国民健康保険条例の

一部を改正する条例の制定については、国民健

康保険の保険者のうち、被用者にあって、新型

コロナウイルス感染症に感染した者または感染

の疑いがある者に対し、傷病手当金を支給でき

るようにするものであります。

 次に、議案第40号令和２年度遠野市一般会計

補正予算（第１号）については、歳入歳出予算

の総額に歳入歳出それぞれ27億5,437万2,000円

を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ200

億437万2,000円にしようとするものであります。

 今回の補正予算の主な内容は、新型コロナウ

イルスの感染拡大に伴い、国の緊急経済対策と

して実施される特別定額給付金事業費及び子育

－ 4 －

て世帯への臨時特別給付金支給事業費のほか、

市独自で実施する経済対策、感染症予防対策に

係る事業費を補正しようとするものであります。

 次に、議案第41号令和２年度遠野市国民健康

保険特別会計補正予算（第１号）については、

新型コロナウイルス感染症に係る傷病手当金を

支給できるようにするため、事業勘定の歳入歳

出予算の総額に歳入歳出それぞれ200万円を追

加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ31億4,61

5万5,000円としようとするものであります。

 以上で説明を終わります。よろしく御審議賜

りますようお願い申し上げます。

──────────────────

   予算等審査特別委員会の設置

○議長（浅沼幸雄君）  お諮りいたします。た

だいま議題となっております議案第36号から議

案第41号までの６件については、質疑を省略し、

議長を除く17人の委員をもって構成する予算等

審査特別委員会を設置し、これに付託のうえ、

審査いたしたいと思います。これに御異議あり

ませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅沼幸雄君）  御異議なしと認めます。

よって、議案第36号から議案第41号までの６件

については、質疑を省略し、議長を除く17人の

委員をもって構成する予算等審査特別委員会を

設置し、これに付託の上、審査することに決し

ました。

 お諮りいたします。ただいま設置されました

予算等審査特別委員会の委員の選任については、

委員会条例第５条第１項の規定により、議長を

除く全議員を指名いたしたいと思います。これ

に御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅沼幸雄君）  御異議なしと認めます。

よって、ただいま指名いたしましたとおり、議

長を除く全議員を予算等審査特別委員に選任す

ることに決しました。

 なお、予算等審査特別委員会は、正副委員長

互選のため、本会議を休憩し、会議室にてこれ

を招集いたします。

 改めて招集状を差し上げませんので御了承願

います。

 なお、本日の会議時間は、議事の都合により

延長される場合もありますので、あらかじめ御

了承願います。

 この際、予算等審査特別委員会審査報告を待

つため、しばらく休憩します。

   午前11時52分 休憩

──────────────────

   午後５時00分 開議

○議長（浅沼幸雄君）  休憩前に引き続き、会

議を再開いたします。

──────────────────

   諸般の報告

○議長（浅沼幸雄君）  日程に入るに先立ち諸

般の報告をいたします。

 予算等審査特別委員長から、委員会審査報告

書の提出がありましたので、その写しをお手元

に配付しておきましたから、御了承願います。

 以上で諸般の報告を終わります。

──────────────────

   日程第５ 議案第36号遠野市市税条例等

の一部を改正する条例の専決処分に関し

承認を求めることについてから、

   日程第10 議案第41号令和２年度遠野市

国民健康保険特別会計補正予算（第１

号）まで。

○議長（浅沼幸雄君）  日程第５、議案第36号

遠野市市税条例等の一部を改正する条例の専決

処分に関し承認を求めることについてから、日

程第10、議案第41号令和２年度遠野市国民健康

保険特別会計補正予算（第１号）までの６件を

一括議題といたします。

 各案件に関し、委員長の報告を求めます。予

算等審査特別委員長菊池美也君。

  〔予算等審査特別委員長菊池美也君登壇〕

○予算等審査特別委員長（菊池美也君）  本日

開会した令和２年４月遠野市議会臨時会におい

て、予算等審査特別委員会が設置され、委員長

に不肖私が、副委員長に菊池浩士君が互選され

ました。

－ 5 －

○議長（浅沼幸雄君）  マイク入っていない。

そっちのスイッチじゃないか。済みません、も

う一回お願いします。ランプついてから。

 暫時休憩いたします。

   午後５時02分 休憩

──────────────────

   午後５時03分 開議

○議長（浅沼幸雄君）  再開します。

○予算等審査特別委員長（菊池美也君）  本日

開会した令和２年４月遠野市議会臨時会におい

て、予算等審査特別委員会が設置され、委員長

に不肖私が、副委員長に菊池浩士君が互選され

ました。本委員会に付託されました案件は、議

案第36号から議案第41号までの６件であります。

審査の結果について御報告いたします。議案第

36号から議案第41号まで、委員全員の賛成をも

って、それぞれ原案のとおり、承認または可決

されました。審査の詳細につきましては、省略

させていただきます。

 以上をもちまして、予算等審査特別委員会の

報告といたします。

○議長（浅沼幸雄君）  これより委員長報告に

対する質疑を許します。質疑ありませんか。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅沼幸雄君）  質疑なしと認め、質疑

を終結いたします。

 これより討論に入ります。反対討論ありませ

んか。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（浅沼幸雄君）  討論なしと認め、討論

を終結いたします。

 これより議案第36号から議案第41号までの６

件を一括して採決いたします。

 各案件の委員長報告は可決であります。本案

は、委員長報告のとおり決することに賛成の諸

君の起立を求めます。

   〔賛成者起立〕

○議長（浅沼幸雄君）  起立全員であります。

着席願います。よって、議案第36号から議案第

41号までの６件は可決と決定いたしました。

──────────────────

   閉  会

○議長（浅沼幸雄君）  以上で本日の日程は全

部終了いたしました。

 これにて本日の会議を閉じ、令和２年４月遠

野市議会臨時会を閉会いたします。

   午後５時06分 閉会

－ 6 －